1

1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA FACULDADE 1
DE ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS REALIZADA NO 2
DIA 21 DE OUTUBRO DE 2015          –      1ª SESSÃO. 3
Aos vinte e um dias do mês de outubro de 2015, às 8hs:30min, na sala 2930 da 4
Congregação da Faculdade de Odontologia da UFMG, realizou-se a reunião 5
extraordinária da Egrégia Congregação da FOUFMG, sob a presidência do Diretor 6
Faculdade de Odontologia da UFMG, Prof. Evandro Neves Abdo, tendo 7
comparecido os membros - Docentes: Antônio Paulino Ribeiro Sobrinho, (Vice-8
Diretor da FOUFMG), Saul Martins de Paiva (Representante dos Professores 9
Titulares/FOUFMG), Efigênia Ferreira e Ferreira, (Chefe do OSP), Allyson 10
Nogueira Moreira, (Chefe do ODR), Miriam Pimenta Parreira do Vale, (Chefe do 11
OPO); Mauro Henrique Nogueira Guimarães de Abreu, (Subcoordenador do 12
Colegiado de Pós-Graduação), Hugo Henriques Alvim, Cláudia Silami de 13
Magalhães, Patrícia Valente Araújo Jacques Gonçalves, Rodrigo Richard da 14
Silveira, Lia Silva de Castilho, Walison Arthuso Vasconcellos, (Representantes dos 15
Professores/FOUFMG), Adriane Luiz do Nascimento Alves e Isabel Cristina da 16
Silva Venceslau, (Representantes dos Técnicos e Administrativos em Educação), 17
Henrique Pretti, (Coordenador/CENEX). Membro Convidado, Profª Elizabeth Maria 18
Bastos Lages, Presidente da Banca Examinadora para a Classe de Professor 19
Associado/FOUFMG 2º/2015. Ausência Justificada: Diva Karla Rocha 20
Gonçalves, (Superintendente Administrativa/FOUFMG. PAUTA ÚNICA: 21
Homologação do Parecer Final – Promoção para Classe de Professor Associado – 22
2º/2015. Havendo quorum regulamentar, o Diretor da Faculdade de Odontologia 23
da UFMG, Prof. Evandro Neves Abdo, cumprimentou os demais membros da 24
Egrégia Congregação desta Unidade e declarou aberta esta sessão. A palavra foi 25
repassada para a Profª Elizabeth Maria Bastos Lages, Presidente da Banca 26
Examinadora. A Banca Examinadora para julgamento da Promoção à Classe de 27
Professor Associado da FOUFMG foi designada através da Portaria Diretoria 28
FOUFMG nº 77/2015 – retificada pela Portaria FOUFMG nº 81/2015 e composta 29
pelos docentes: Antônio Luis Custódio Neto, membro titular - (Deptº 30
Morfologia/ICB/UFMG), Simone Dutra Lucas, membro titular - (OSP/FOUFMG), 31
Elizabeth Maria Bastos Lages, (OPO/FOUFMG) e Lucas José Campos, membro 32
suplente - (Departamento de Clínica Medica/Faculdade de Medicina/UFMG). 33
Foram inscritas 4 (quatro) candidatas: Célia Regina Moreira Lanza, 34
(CPC/FOUFMG), Helenaura Pereira Machado Carvalhais, (ODR/FOUFMG), Maria 35
Carmem Serpa Carvalho, (ODR/FOUFMG) e Telma Campos Medeiros Lorentz, 36
(CPC/FOUFMG). Conforme resultado final emitido pela Banca Examinadora  todas 37
candidatas atingiram a pontuação necessária para a devida promoção. A 38
Presidente da Banca Examinadora informou que o processo seguiu todas as 39
normas da UFMG, bem como desta Congregação. Leu o parecer conclusivo e as 40
justificativas das notas atribuídas a cada candidata. Repassou também detalhes 41
sobre as considerações finais. O Prof. Rodrigo Richard da Silveira parabenizou a 42
Banca Examinadora pela celeridade no desenvolvimento dos trabalhos. As 43
promoções foram colocadas em votação, logo após, FORAM APROVADAS. Não 44
havendo outros assuntos a serem tratados, para constar, foi lavrada a presente ata 45
pela Secretária Geral da FOUFMG, Rosana Amélia de Abreu Salatiel e pelo 46
Presidente da Egrégia Congregação da FOUFMG que assinam a seguir. As 47
assinaturas dos demais membros presentes a esta reunião encontram-se em lista 48
anexada ao livro de Atas da Egrégia Congregação da Faculdade de Odontologia 49
da UFMG, Belo Horizonte, 21 de outubro de 2015. 50